

DZIENNIK WARSZAWSKI

Prenumerata miejscowa: Bez odliczenia... Za rok... 6 miesięcy... 3 miesiące... 1 miesiąc...

Prenumerata zamiejscowa: z odryłką pocztą: Na rok... 6 miesięcy... 3 miesiące... 1 miesiąc...

Prenumerata przyjmuje się: w Warszawie, w głównym kantorze Redakcji przy ulicy Miodowej Nr. 487... w St. Petersburgu, w księgarni A. W. Bazunowa... w Moskwie, w księgarni J. S. Solowieja.

ROK ÓSMY.

Za ogłoszenia pobiera się za jeden raz sześć kopiejek od wiersza druku lub jego niej-sca, za dwa razy dziewięć kopiejek, za trzy razy, dwaście kopiejek... Oddzielne numera sprzedają się po 5 kopiejek.

WYCHODZI CODZIENNIE, PROCU DNI NIEDZIELNYCH I ŚWIĄTECZNYCH.

Kalendarz prawosławny

W sobotę, 11 (23) września, — św. Feodora pr. i Dimitra. W niedzielę, 12 (24) września, — św. Awtonoma. W poniedziałek, 13 (25) września, — św. Kornilia sot.

Kalendarz rzymsko-katolicki

W sobotę, 11 (23) września, — św. Tekli panny męcz. W niedzielę, 12 (24) września, — św. N. M. P. od w. n. W poniedziałek, 13 (25) września, — św. Cypriana i Just.

Spostrzeżenia meteorologiczne

dostarczane przez obserwatorium warszawskie.

Dnia 9 (21) Września 1871 r.

Table with 5 columns: Ciężar powietrza, Temperatura, Wilgoć, Kierunek wiatru, and other meteorological data for September 9, 1871.

PRENUMERATA

DZIENNIK WARSZAWSKI na 1871 rok.

Prenumerata miejscowa w Warszawie bez odryłki: na rok... 6 miesięcy... 3 miesiące... 1 miesiąc... Cena prenumeraty zamiejscowej: na rok... 6 miesięcy... 3 miesiące... 1 miesiąc...

PP. prenumeratorowie zamiejscowi, pragnący zaprenumerować Dziennik, raczą przysłać pieniądze, za termin żądany, wprost do Redakcji franc.

Ostrzegamy pp. prenumeratorów zamiejscowych, iż powinni o ile można najwcześniejszej dopełnić przesyłki pieniędzy, jeżeli pragną nie doznać przerwy w otrzymaniu Dziennika.

CORKA KAPITANA.

przez Puszkina. (przekład z rosyjskiego). Dalszy ciąg: patrz N. 192. Myśli moje podczas dalszej drogi nie były bardzo wesołe. Taka przegrana, wówczas dużo znaczyła.

SPIS RZECZY. Podróże Najjaśniejszej Rodziny. — Dział wewnętrzny. — Wiadomości zagraniczne. — Dział zewnętrzny. — Fejleton.

Podróże Najjaśniejszej Rodziny. Astrachan, 6 września. Najjaśniejszy Pan, w towarzystwie Jego Cesarskich Wysokości, raczył przybyć 3-go września, około godziny 4-ej po południu, do Tiurmeniewki.

Komitet do spraw Królestwa Polskiego, przez Najwyższą zatwierdzoną, 6 sierpnia r. b. uchwałę postanowił: aż do czasu ostatecznej organizacji zarządu.

Najjaśniejszy Pan, w skutku najpoddanniejszego przedstawienia Namiestnika Jego Cesarsko-Królewskiej Mości w Królestwie Polskim.

Zbliżałem się do miejsca mego przeznaczenia. Naokoło widziałem nieprzejrzaną, pustą i ponurą step, poprzerywaną jedynie pagórkami i wązami, a cała ta przestrzeń przykryta była śniegiem.

lestwie Polskiem, 15 (27) lipca r. b., Najmilszocij raczył zezwolić na przyłączenie nazwiska i herbu komendanta warszawskiego, generał-lejtnanta Razwadowskiego.

Warszawska Kasa Oszczędności wraz z kantorem pomocniczym w gmachu szkolnym za kościołem św. Aleksandra.

Wiadomości krajowe. Otrzymałmyśmy sprawozdanie z wypadków w dziesięciu guberniach Królestwa Polskiego.

Najprzód, zaczął padać drobny śnieg, potem spadł już wielkimi szmatami; potem, nagle wiatr przeraźliwie zawył i na raz powstała straszna zawierucha.

O! bieda paniczul zawołał wtedy furman. — Otoż i dognał nas szelma... to huragan paniczul! Wyjrzałem z bryczki: wistocie do koła była ciemność i wiatr, straszny wiatr! który dał z taką siłą i takim wyl tonami a że zdawało się, jakby był żywą istotą.

ten pochodził z podpalenia; winnych nie wykryto jescz-cze. W warszawskiej — pięć (najwyższa suma straty 1,370 rs.); jeden z nich wydarzył się na wieży kościoła pafjalnego w m. Ostrołęce.

Morderstw były trzy wypadki; z tych dwa dzieciobójstwa. Jedno z nich popełnione zostało przez niezszkanke wsi Grodzkie, w pow. kolnenskim, Annę Białych.

chwili, siadając na koziele: — Bóg wie co to takiego, paniczu — zda się wóz i ni-by nie wóz — niby drzewo a nie drzewo... a czasem zno-wu, tak to wygląda jakby się poruszało.

* *France* zamieszcza artykuł następujący: Nie chcielibyśmy wierzyć, pomimo tego, że już od wczoraj krążyła wieść, która, na nieszczęście, sprawdziła się, że gdy Francja witała z oznakami radości nadzieję nowej konwencji z Prusami, w Wersalu targowano się tylko co do układów mających przybliżyć ewakuację sześciu następnych departamentów. Z osób składających komisję przeznaczoną do rozpatrzenia propozycji rządowej, zdaje się że większość będzie przeciwną temu, na piętnastu bowiem wybranych komisarzy, dziewięciu jest nieprzychylnych ratyfikacji traktatu. Do pokrycia opozycji używają pozorów wszelkiego rodzaju. I tak: jedni zarzucają Thiersowi, że chciał zrobić *coup de théâtre*, ażeby uzyskać większą popularność, inni zaś powiadają, że korzyści z praw celnych przyznanych Alzacji i Lotaryngji, wymagałoby natychmiastowego i całkowitego opuszczenia terytorjum. Najpraktyczniejsi obliczają miliony, które trzeba poświęcić na osmiomiesięczną okupację sześciu departamentów, następnie rachują szkody, jakie przemysłowi francuzkiemu wyrządzi korkurencja alzacka, następnie porównują z sobą te cyfry, i rezultat wykazuje, że to jest operacja wcale niekorzystna. Oto do czego doszedł szlachetny niegdyś i bohaterski naród francuzki; z uwolnienia od obcego jarzma dwóch milionów francuzów, zrobił kwestję szkany i wyrachowania. Czy mają jakkolwiek zasadę czynienia wyrzutów Thiersowi, za to że prowadził układy potajemnie, ażeby zachować dla siebie w obec opinii ogółu, korzyści takiej niespodzianki; czy jest zasada w przekonaniu, że przemysł narodowy powinien zapłacić w części okup departamentów ewakuowanych. Nie wahamy się wyznać, że w innych czasach nie przyszłoby nawet nikomu do głowy rozpoczynanie debatów na tem polu, że popieranie podobnych myśli nie znalazłoby stronników w żadnej reprezentacji francuzkiej. Zresztą, żaden z tych argumentów nie może wytrzymać krytyki. Układy prowadzone od kilku tygodni, o zarządzie celnym na granicy Alzacji nie było tajemnicą dla nikogo. Sam przedmiot, i główne podstawy układów, były wszystkim wiadome. Iż to razy dzienniki wspominały o możliwości ewakuacji departamentów, jako o rezultacie negocjacji, które Arnim przyjechał dalej prowadzić w Wersalu. Nie od rzeczy będzie przypomnieć tutaj, że jeśli wiadomość o ewakuacji znalazła pewne niedowierzanie i obojętność, to dla tego tylko, że była zbyt korzystna, ażeby się można było spodziewać doprowadzenia jej do skutku. Dla czegoż więc opozycja objawiająca się teraz, wprzód się nie objawiła? Od niej wyłącznie zależało, wytknąć błąd jaki rząd zamierzał popełnić, mogła zażądać objaśnień, mogła odrzucić zbyt czyste ustępstwa rządu, i nakoniec wtrącić to, co uważała za pominięte, albo co można było otrzymać. A tymczasem, opozycja tego wszystkiego nie zrobiła.

* *W Semaine financière* powiedziano: W mesażu prezydenta przyczepionej wykazano izbie, na dowód wypłacalności kraju, pospiech z jakim realizują się w banku francuzkim, weksle handlowe, których wypłata była zawieszona. Możemy w tym względzie czytelnikom naszym przyczytać cyfry następujące: W chwili kiedy zostało przyjęte prawo o wypłatach, w portfelu znajdowało się na 600 do 700 milionów, odroczonech weksli banku. 29-go czerwca 1871 r., to jest od daty, od której po przerwie dziewięciomiesięcznej, bank rozpoczął ogłaszać bilans tygodniowy, cyfra ta zmniejszyła się do 371 milionów. Od tego czasu spłacono jeszcze 253 miliony, tak, że pozostało do spłacenia tylko 118 milionów. Tak więc, przeszło 500 milionów spłaconych zostało, i trudnem prawie jest do uwierzenia, że suma weksli niepewnych nie przenosi 4 milionów. A nawet pewnem jest, że jeszcze połowa tej sumy wpłynęła. Przyznać należy, że bank względem dłużników okazał się bardzo umiarkowanym, i żądaniom większej części tych, którzy domagali się ułatwienia wypłat albo ponowienia weksli, zadosyć uczyniono. Cyfra 143 milionów wykazuje, jak te ponowienia weksli, w niewielkiej ilości stosunkowo miały miejsce. Zresztą przyznać należy, że likwidacja rachunków z weksli odroczonech, odbywa się w warunkach przechodzących wszelkie nadzieje, z czego wnioskować należy o rzetelności handlujących francuzkich.

* *W Sieclu* czytamy: Wielkie poruszenia wojsk, dopiero będą miały miejsce przy końcu bieżącego miesiąca. Pewna liczba pułków, które mają się uformować w miastach południowo-zachodnich, pójdzie do Paryża, i stanowiąc będzie garnizon. Obóz w Villeneuve l'Étang, zostanie zniesiony i wojska które się tam obecnie znajdują otrzymają inne przeznaczenie. Połączenie pułków liniowych z pułkami marszowymi, już prawie ukończone zostało. Liczba ludzi w szeregach jest nawet nadkompletna, wielu oficerów nie otrzymało żadnego przeznaczenia. 1 stycznia 1872 roku, zostaną do służby powołani. Dokładne obliczenie strat naszych podczas wojny 1870—1871 r. już zostało ukończono; nie wiadomo, czy *Journal officiel* poda te cyfry do publicznej wiadomości. W każdym razie, już dzisiaj mo-

żemy udzielić niektórych szczegółów. I tak: w ogóle zginęło osmdziesiąt dziewięć tysięcy ludzi, w poległych na polu bitwy lub zmarłych w skutek odniesionych ran. Z tych osmdziesięciu dziewięciu tysięcy, dwadzieścia sześć tysięcy zginęło pod Forbach, Reichshoffen, Borny, Gravelotte, Saint-Privat i w bitwach stoczonych pod Metz, od 1 września do 27 października; dziesięć tysięcy zginęło pod Sedanem. Podczas oblężenia Paryża, padło siedemnaście tysięcy. Straty armji Loary, pod dowództwem generałów, Aurelle de Paladines i Chanzy, wynoszą dwadzieścia dwa tysiące ludzi; pod Bourbakim zginęło siedm tysięcy; z armji północnej — trzy tysiące pięćset; pod Garibaldiim tysiąc sześćset. Nakoniec, oblężenia Strazburga, Toul, Biche, Thionville, Montmedy, Verdun, Phalzburg, Mezières i Belfort, kosztowały Francję razem, dwa tysiące ludzi. Liczba rannych jeszcze nie jest dokładnie wiadoma, lecz należy przypuszczać, że o wiele przewyższa liczbę zabitych.

* *W Ind. belge* z dnia 20 donoszą: Niektórzy utrzymywali że zajęto się zbadaniem okolic Langres pod względem strategicznym; wistocie zaś, nie chodzi o urządzenie obozu oszańcowanego na płaszczyznach Langres, lecz w okolicach miasta Chaumont, gdzie schodzi się kilka kolei żelaznych, przez co punkt ten ważnym jest ze względów strategicznych. Z mapy jeograficznej wschodniej Francji, można się przekonać, że Chaumont jest naturalnem schronieniem armji pobitych, na linii Loary albo Renu, któreby się cofały na Nancy i Epinal, opierając się następnie na wyższych Wogezach i na linii górzystej, dzielącej rzeki między oceanem i morzem Śródziemnem. Urządzenie przeto w tych miejscach szanów służyłoby do obrony kraju, i do zabezpieczenia odwrotu armji na wschodzie.

* *W Temps* czytamy: Ewakuacja okolic Paryża odbywa się jak najregularniej. Urzędowe oddanie fortów, nastąpi 20 września we środę; specjalna konwencja zawarta pomiędzy władzami wojskowymi francuzkimi i niemieckimi, określa wszystkie formalności, i tak: w chwili oddania, każdy fort zajmowany będzie przez 25 żołnierzy niemieckich i oddany 25 żołnierzom francuzkim, w pewnej zaś, ściśle oznaczonej odległości stać będzie stu żołnierzy francuzkich i stu żołnierzy niemieckich, którzy będą formować rezerwy.

* *W Paris Journal* czytamy: Komisja śledczą prawie już ukończyła swoje prace nad czynnościami rządu obrony narodowej. Pozostało tylko otrzymać zeznanie od Thiersa. Zdaje się, że komisja zdecydowała już, aby prezydent rzeczypospolitej nie stawał przed komisją, lecz przez uszanowanie dla jego urzędu, komisja u niego zasiadać będzie. Natychmiast po dopełnieniu tej formalności, komisja nie omisszka ogłosić drukiem całego śledztwa.

* *W korespondencji z Wiednia z d. 19-go września do Nord. A. Z.* powiedziano jest między innymi: Pogłoski o różnicy zdań pomiędzy hr. Beustem a hrabią Hohenwarthem utrzymują się jeszcze dotąd z zasługującą na uwagę wytrwałością. *Abendpost* zaprzeczyła wczoraj co prawda doniesieniom *Pester Lloyd'a*, jakoby hr. Hohenwarth prosił p. Beusta, ażeby w nocie do mocarstw zagranicznych wyjaśnił politykę wewnętrzną Austrii, czego hr. Beust wręcz miał odmówić; lecz nie zaprzeczono innemu doniesieniu, podług którego kanclerz państwa, z powodu wewnętrznego położenia rzeczy, miał zaniechać zamierzonej podróży do Brodów, dla przedstawienia się swym wyborcom; to też niema się czemu dziwić, jeżeli w sferach konstytucyjnych zmiana zamiaru hr. Beusta co do rzeczonyj podróży, tłumaczoną jest w rozmaity sposób. W tych ostatnich dniach i w Pradze mówiono o możebnych zmianach w ministerstwie. Wszelako okoliczność ta nie budzi żadnych obaw w kołach czeskich, gdyż powiadają jednocześnie, że hr. Hohenwarth i jego koledzy, po usunięciu się, zastąpieni być mają przez gabinet z wyższej szlachty, ze strony której dążnościom czeskim najniebezpieczniej nie grozi niebezpieczeństwo.

* *Czytamy w Nord. A. Z.* z d. 21-go września między innymi: Z Hiszpanji otrzymano nowe wiadomości o świetnym przejęciu, jakiego król doznaje wszędzie w dalszym ciągu swej podróży. Podróż ta zdaje się być istotnie najskuteczniejszym środkiem przeciwko zamiarom powstańcom karlistów, którzy zamikli zupełnie w obec radości jaką okazuje ludność witającą monarchę. Zasada monarchiczna, która w osobie króla Amadeusza odbyła swój pochód tryumfalny przez prowincje hiszpańskie, wzmacnia się tem, spodziewać się należy, dostatecznie, iżby oprócz się skutecznie wszelkim innym dążnościom stronnictw. W tym względzie na szczególną uwagę zdaje się zasługiwać ogłoszona przez dzienniki madryckie depeza, wysłana przez gubernatora Barcelony do ministra spraw wewnętrznych, w której powiada on, że zapal ludności jest nie do opisania. Oprócz tego donoszą jeszcze, że król przybędzie

również do Logrono, celem odwiedzenia marszałka Espartero, który na przyjęcie monarchy najświetniejsze robi przygotowania. Co do wewnętrznych spraw kraju, to na pierwszym planie znajdują się kwestje finansowe. *Tiempo* zapowiada oszczędności w budżecie wojennym w sumie 30 milionów. Jako dowód, jak dalece i Hiszpanja wciągnięta jest w ruch kocielny w tych czasach, służyć może doniesienie tegoż samego dziennika, według którego jeden z księży katolickich w Madrycie porzucił bezżenstwo i zawarł związku małżeńskie.

* *Do Neue Pr. Z.* piszą z Londynu pod 16-m września: Pomimo że stan zdrowia królowej polepszył się i chociaż monarchini jeździła już kilka razy na spacer po wozem, to jednakże, według *Court Circular*, nie była ona jeszcze dotychczas w stanie być obecną u stołu rodziny królewskiej. Manewra jesienne w Hampshire, która ograniczały się aż do ostatnich dni na poruszeniach zaczepnych i odwrotnych, rozpoczęły się obecnie w większych rozmiarach, a rozmaite dywizje manewrują w tej chwili przeciwko sobie w bezpośredniej bliskości. Odbywające się obecnie wielkie manewry przedstawiają armję nieprzyjacielską, która niespodzianie i w sposób niewytłumaczony wyładowała na południowych wybrzeżach Anglii i maszeruje na Londyn. Armja nieprzyjacielska, pod dowództwem generała Hope Grant, składa się z dwóch dywizji, zaś armja obronna, pod dowództwem generała Lysons, tylko z jednej dywizji.

Telegramy z gazet zagranicznych.

* *Paryż, 20 września.* Ponieważ zaprowadzone przez zgromadzenie narodowe w projekcie konwencji celnej zmiany spowodowały hr. Arnim do zażądania z Berlina instrukcji, przeto wymiana objaśnień w tym względzie pociągnie za sobą prawdopodobnie opóźnienie w zawarciu traktatu. Wszelako nie zaszyły żadne ważne trudności a układy są na najlepszej drodze.

* *Berlin, 20 września.* *Prov. Corr.* donosi, że układy co do sprawy celnej alzacko-lotaryngskiej, które zdawały się bliższymi zadawalniającemu rezultatu, znów napotkały na ważne przeszkody, gdyż francuzkie zgromadzenie narodowe uchwaliło przedstawić projekt do prawa ze zmianami, żądającami jeszcze dalszych ustępstw na korzyść Francji.

* *Berlin, 20 września.* O stanie układów co do konwencji francuzkiej, *Spener Zing* powiada w doniesieniu półurzędowym w obec dotychczasowych wiadomości w tym względzie: „Należy przypuszczać z całą stanowczością, że do dziś dnia (19 b. m.) nie nadeszło tu nawet sprawozdanie pełnomocników niemieckich. W stadium, w jakim rzeczona sprawa znajduje się, rząd francuzki zwrócił się do zgromadzenia narodowego, dla uzyskania upoważnienia do zawarcia konwencji. Z przebiegu układów w Wersalu, nie można było zdać sobie sprawy z położenia. Konwencja jest wprawdzie już przygotowaną, lecz jeszcze nie zawartą.

* *Berlin, 20 września.* Poseł austriacki przy cesarzu niemieckim, hrabia Karolyi, przybył tu dziś z Pesztu i stanął w „Hotel Royal.”

* *Monachjum, 20 września.* Na kongres katolików przybyli tu już deputowani z Hiszpanji, Anglii, Francji, ze wszystkich części Niemiec, jak również wysłani ze strony kościoła w Utrechcie. Jako mówca występować będzie także ojciec Hjaçant.

* *Wiedeń, 20 września.* Wiedeński komitet opiekujący się interesami posiadaczy obligacji rumuńskich dróg żelaznych, rozesłał dziś do swych mandatariuszów okólnik, w którym donosi, że w skutku zaproszenia ze strony komitetu wrocławskiego w d. 17-m b. m. odbyła się w Wrocławiu narada pomiędzy delegowanymi trzech komitetów: berlińskiego, wrocławskiego i wiedeńskiego, oraz, iż co do dalszego postępowania w tej sprawie, osiągnięto zupełną zgodę komitetów reprezentowanych.

* *Wiedeń, 20 września.* *Abendpost* zaprzecza pogłoskom o blizkim przesileniu ministerjalnem i uwydatnia ponownie w sposób najbardziej stanowczy, że reskrypt królewski do sejmiku czeskiego nie narusza bynajmniej konstytucji państwa.

* *Wiedeń, 20 września.* Szerzone tu pogłoski o przesileniu ministerjalnem znajdują wiary. Według doniesień tutejszych dzienników, węgry (stronnictwo Deaka) mają dążyć do usunięcia systemu Hohenwartha. Giskra miał wyjechać do Pesztu dla narady.

* *Peszt, 20 września.* Na posiedzeniu izby niższej, Iranyi postawił ministrowi chorwackiemu interpelację, czy i z jakiej przyczyny zgodził się na odroczenie sejmiku chorwackiego. Komisja finansowa przedstawia sprawozdanie, zgadzające się na kredyt dodatkowy dla ministra sprawiedliwości i na nową pożyczkę.

* *Praga, 20 września.* Cesarz Brazylii przybył tu incognito wraz ze swym orszakiem i stanął w „Dworze angielskim.”

* *Praga, 20 września.* Dziś burmistrz m. Pragi przybył na czele rady miejskiej do hr. Chotek, celem przedstawienia mu członków rady miejskiej.

* *Triest, 20 września.* Tutejsza wystawa przemysłowa otwarta została dziś przez namiestnika mową, która przychylnie była przyjęta.

* *Cattaro, 20 września.* Książę Tolstoj przybył z podarunkiem 10,000 dukatów na odbyć się mający jutro chrzest księcia czarnogórskiego. Konsul z Raguzy, Jo-nin, przybył tu również. Wczoraj wszystkie wzgórza były uświetnione. Cesarz Franciszek-Józef złożył powinszowanie drogą telegraficzną. Gubernator Dal-macji, feldmarszałek Rodicz prawdopodobnie także będzie obecnym na chrzcie.

* *Rzym, 20 września.* Z okoliczności rocznicy wkroczenia wojsk włoskich do Rzymu, miasto świetnie jest przyozdobione. W oknach powiewają flagi. Przy-stępy do Porta-Pia zasłane są kwiatami. Większą część kupców świętuje. Koleją przez górę Cenis przybyła tu wielu cudzoziemców. Wszystkie stowarzyszenia polityczne w tej chwili odbywają pochód ku Porta-Pia, z muzyką i flagami na czele. Zgromadziły się tam ogromne tłumy ludu, które zachowują się zupełnie spokojnie. Po południu obędzie się przegład.

* *Turyń, 19 września.* Na wielkim obiedzie u dworu byli obecni: król, książę Carignan, włoscy i obecni tu francuzcy ministrowie, jak również wiele osobistości cywilnych i wojskowych. Po obiedzie król rozmawiał z ministrami francuzkimi i z znakomitymi osobistościami obcych narodów.

* *Turyń, 20 września.* Dzisiejsza uczta u dworu była świetna; odznaczono demonstracyjnie austriaków. Po prawej stronie króla siedzieli Rémusat i Waldstein, a po lewej reprezentant Szwajcarii i gubernator m. Rieki (Fiume). Po obiedzie rozmawiano w kółkach.

* *Neapol, 20 września.* Wezuwusz jest znów w pełnej czynności. Lawa zbiera się w Atrio, pod Cavallo i w Vetrana.

* *Bruksela, 20 września.* *Moniteur belge* ogłasza dekret ministerjalny, zaprowadzający zmiany w taryfie opłat od osób, podróżujących drogami żelaznymi, oraz dekret królewski, zawierający nominacje komisarzy belgickich dla wystawy londyńskiej w 1872 r.

* *Sztokholm, 20 września.* Obrana przez izbę drugą komisja dla zbadania wniesionego przez rząd projektu do prawa w przedmiocie obrony krajowej, odrzuciła pierwszy punkt projektu większością 14-u głosów przeciwko 9. W skutku tego, odrzucenie przez komisję całkowitego projektu do prawa zdaje się nie ulegać wątpliwości.

* *Konstantynopol, 19 września.* W stolicy, jak również w położonych nad Bosforem wsiach, wydarzyło się kilka wypadków cholery azjatyckiej.

* *Konstantynopol, 20 września.* W konferencji sultana z wielkim wezyrem, ten ostatni przedstawił następujący program rządu: Urzęda udzielane być mają zarówno wszystkim poddanym, lecz zawsze tylko najodniejszym, wszystkie pensje mają być podwyższone, urzędnicy niezdatni usunięci, a wielu urzędów całkiem zniesionych. Utworzone być mają dwie wyższe szkoły dla kandydatów do administracji i wysłani być mają młodzi ludzie wszelkich wyznań zagranicę dla kształcenia się. Sultaan zamierza zaprowadzić również publiczne i ustne rozprawy sądowe oraz autonomję prowincjonalną na szerokiej podstawie.

* *Kragujewac, 19 września.* Skupczyzna obrała Karabiberowicza prezesem, a Dra Panczicza wiceprezesem; rząd potwierdził wybór. Książę powitał skupczyne kilkoma serdecznymi słowami, które przyjęte zostały okrzykami: „Niech żyje!” Odczytanie mowy tronowej przyjęte było oznakami zadowolenia i przychylności.

* *Bukareszt, 19 września.* W sprawie dotyczącej zniesienia koncesji Strousberga, prezes wydziału Cresco, mianowany został z urzędu, dekretem księcia-cym, sędzią polubownym dla consortium Strousberga. P. Varnesco mianowany został sędzią polubownym dla rządu.

* *Londyn, 20 września.* *Standard* donosi w przedmocie planów obrony krajowej we Francji, że między innymi ufortyfikowaną ma być Szampanja i utworzone czworoboki obwarowane około Mezières i Charleville.—Stan zdrowia królowej Wiktorji dotychczas jeszcze nie jest zadawalniającym.

* *Kalkuta, 19 września.* Jeden z krajowców wykonał zamach na życie lorda sędziego naczelnego w chwili, gdy ten wchodził do pałacu sprawiedliwości; otrzymał on dwie ciężkie rany.

